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VELIKONOČNÍ TRADICE
Májkování
Velikonoce jsou největšími svátky křes-
ťanů spjaté s památkou smrti a zmrtvých-
vstání Ježíše Krista. K Velikonocím se 
váže naděje věřících na duchovní obnovu 
života a jsou také oslavou jara. Tyto svátky 
patří k nejstarším duchovním a kulturním 
tradicím na světě. Velikonoce v dnešní 
době trvají celkem padesát dní a vrcholí 
slavností letnic. Nejdůležitějším dnem je 
den čtyřicátý po Božím hodu, kdy se sla-
ví Nanebevstoupení Páně. Lidové tradice, 
které navazují na církevní obřady, jsou 
v mnoha oblastech uchovány dodnes. Mezi 
ty nejznámější patří májkování, velikonoč-
ní jízdy, pomlázka, koledování a malování 
vajec.
Májkování probíhá na Smrtnou neděli. 
Smrtná neděle byla totiž v minulosti po-
važována za „Nový rok“ a začátek nové-
ho hospodářského roku. S počátkem jara 
bylo také zaznamenáno mnoho očistných, 
ochranných a magických obyčejů, jejichž 
smyslem bylo posílení naděje na budoucí 
úrodu a ochrana zdraví a živobytí rodiny.
 Smrtná neděle se slaví čtrnáct dní před 
Božím hodem velikonočním a děvčata 
chodí v tento den „Májkovat.“ Prochází 
obcí v malých skupinkách s ozdobeným 
májkem a předávají poselství jara do na-
šich domovů. V jedné ruce si nesou máj-

ku, papírovými růžemi ozdobenou kytici 
větviček smrku nebo krušpánku, a v té 
druhé košík nebo tašku na sladké odmě-
ny. Již okolo deváté hodiny ráno se děv-
čata schází na smluveném místě, odkud 
vyrážejí na obchůzku celé vesnice. Dříve 
dívky chodily dům od domu a zpívaly pí-
seň „Stála panenka Maria…“ Dnes z pra-
vidla obchází pouze rodinu, kamarády 
a přátele. Tento zvyk má v naší obci dlou-
holetou tradici a hospodyňky na něj býva-

jí vždy řádně připraveny. Koledování se 
většinou zúčastňují dívky školou povinné 
a ty starší dělají často už pouze doprovod 
těm mladším. Nejmenší „májkařky“ pak 
obcházejí vesnici v doprovodu svých ma-
minek.
 Jsme velmi hrdí na to, že se v Míškovicích 
tato tradice stále udržuje i v dnešní moder-
ní době a doufáme, že se zachová i po ná-
sledující generace. 
 Josef Polaštík, starosta obce
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SVATÝ FLORIÁN     
Svatý Florián-ochránce v nebezpečí 
ohně, vody a války, patron hasičů, komi-
níků a zedníků. Postava ve zbroji římské-
ho vojína s mečem a korouhví, vylévající 
vodu z vědra na hořící dům v připomínce 
toho, že prý kdysi svou modlitbou odvrá-
til plamennou zkázu.
Pocházel z vojenské rodiny a sám byl na 
konci 3. století n. l. vojenským úřední-
kem na území dnešního Horního Rakous-
ka. V té době, za vlády císaře Diokleci-
ána, kdy byla římská říše zmítána bídou 
a četnými válečnými konflikty, hledal 
prostý lid v křesťanském učení útočiště 
před existenční nejistotou. Císař, ve sna-

ze obnovit upadající říši a s ní i tradič-
ní římské pohanství, zbavoval křesťany 
úřednických míst, propouštěl je z vojska, 
pronásledoval kazatele. Jeho dvouleté 
protikřesťanské tažení stálo věřící řadu 
mučedníků. Jedním z nich byl i později 
kanonizovaný Florián.
Jedna z legend vypráví o jeho stateč-
nosti, kdy odmítl vypálit stavení, kde 
byly malé děti. Za to, že se nechtěl vzdát 
své víry a snažil se osvobozovat zajaté 
křesťany, byl 4. května roku 304 svržen 
s mlýnským kamenem na krku do řeky 
Mže poblíž římské osady Laureaskum 
v Rakousku. Pohřeb byl nedaleko Lince, 

v místech, kde dnes leží město St. Florian 
a nad jeho hrobem byl už v 6. století vy-
stavěn augustiniánský klášter.
Svatý Florián je patronem obce Míško-
vice. Je mu zasvěcena kaple u hřbitova, 
která pochází z druhé poloviny 18. století 
a je také zapsaná do ústředního sezna-
mu nemovitých kulturních památek ČR. 
V minulosti byl 4. květen v obci dnem 
svátečním.
Každoročně pořádá SDH Míškovice 
oslavu tohoto svátku s průvodem od 
kostela ke kapli. Letos proběhne oslava 
v neděli 7. května, na kterou jste všich-
ni srdečně zváni.

DRUHOU KVĚTNOVOU NEDĚLI 14. 5. 2023  
SLAVÍ SVŮJ SVÁTEK VŠECHNY MAMINKY

Svátky, které tak či onak vzdávaly hold 
ženám, mají ve světě dlouhou tradici. Už 
ve starém Řecku vzdávali poctu ženám - 
dárkyním života. I později se svátek ma-
tek uznával např. v Anglii, kde se uctívala 
Mateřská neděle. Myšlenka, aby se tento 
den oslavoval mezinárodně a pravidelně, 
vznikla ve 20. století.
V našich končinách měl Den matek pohnu-
té osudy. Začal se slavit v roce 1923 na po-
pud Alice Masarykové, která svátek v pr-
vorepublikovém Československu společně 
s charitativními organizacemi prosadila, 
ale s příchodem komunismu ho vytlačil 
Mezinárodní den žen. Svobodně jsme se 
k oslavování Dne matek vrátili až po roce 
1990, kdy byl opět oficiálně povolen.
A jak se slavil prvorepublikový Den ma-
tek? Prostě a neokázale, s akcentem na 

lásku a úctu. „Maminku máme každý jen 
jednu a je jediná, která nás nesobecky mi-
lovala“, tak poeticky začínala výzva v Čes-
kém slově z roku 1924 zvoucí na oslavy do 
pražské Stromovky. Po americkém vzoru 
dostávaly mámy v mnoha zemích karafiáty 
a přáníčka s tím, že veškeré práce ten den 
vykonají děti a manželé.
Všechny maminky, a to myslím nejen ty 
současné, ale i dříve narozené, si zaslou-
ží ke Dni matek nějakou pozornost. A čím 
jiným lépe vyjádřit city, jako jsou láska, 
úcta, obdiv a vděčnost, než květinami 
a bonboniérou?
O tom, že maminky si svůj svátek zaslou-
ží, není třeba diskutovat. Spíše jde o to 
přeměnit krásná a vznešená slova o úctě, 
podpoře, uznání a lásce v činy, které se 
nebudou omezovat na jediný den v roce. 

Pokud se však právě tento den stane sku-
tečnou oslavou mateřství, neokázalou, 
prostou a o to důležitější, bude to jedině 
dobře.

PODĚKOVÁNÍ
Český červený kříž uděluje zlatou medaili Prof. MUDr. Jana Janského dárcům krve, kteří dovršili počet 40 bezpříspěvkových 
odběrů. Mezi vyznamenanými v roce 2022 jsou i dva naši občané – pan Jan Vykopal a pan Petr Košina. 
Chtěli bychom jim touto cestou poděkovat za jejich hluboce lidský postoj a příkladné počínání, a jménem zastupitelstva obce 
a všech občanů přejeme pevné zdraví.



3

MÍŠKOVJAN

VŠE NEJLEPŠÍ… 
Vážení spoluobčané, dostává se Vám 
do rukou první číslo našeho občasníku. 
Chceme Vám v něm přinést všechno to, 
co se dělo, děje nebo bude dít v naší obci. 
Snad budete spokojeni a možná se Vám 
budeme i líbit. Proto buďte shovívaví, 
vždyť všechno je někdy poprvé. 
Tak těmito slovy jsme začínali před 20-ti 
lety psát první řádky našeho Míškovja-
nu. Když si vzpomenu, jak jsme po no-
cích s paní Petrou Frgalovou opisovali 
příspěvky spolků a občanů do obecního 
počítače, protože v té době jsme ještě 
vlastní neměly, mé pocity jsou smíšené. 
Všechno ručně přepsat, nalepit, okopíro-
vat, vytisknout pracovní číslo. Po jazyko-

vé korektuře, kterou nám dělala paní Jana 
Polaštíková, opravit chyby, vložit obrázky 
a na staré obecní kopírce tisknout a tisk-
nout. A potom skládat a skládat. :) Doba 
je jiná, vím, časopis máme barevný, tiš-
těný v tiskárně. O tom se nám před 20-ti 
lety ani nesnilo. Některé rubriky zůstaly 
dodnes, jiné bohužel zanikly. K těm, které 
provázely časopis na jeho počátku a bohu-
žel se postupem času tak nějak vytratily, 
byly např. křížovky o drobné ceny, pra-
nostiky, zelená lékárna, recepty na nedě-
li, tipy na výlety. Také zprávy z farního 
úřadu, vánoční a velikonoční bohoslužby. 
Víte například, že v našem kostele právě 
probíhá sbírka na opravu našich varhan? 

A v neposlední řadě usnesení zastupitel-
stva obce z jednotlivých zasedání. Sta-
čily by tři věty, co se schválilo, co bylo 
zamítnuto apod. Musíme si uvědomit, že 
i když je doba téměř celá zdigitalizovaná, 
žijí v obci pořád ještě občané, kteří neu-
mí s chytrým telefonem nebo internetem. 
Příspěvky spolků, společenská kronika 
a zajímavosti z obecní kroniky zůstaly 
hlavním pilířem občasníku.Takže milý 
Míškovjane, „dítě mé“, do další dvacítky 
ti přeji hodně zajímavých článků, špetku 
sarkasmu a hodně humoru. Současnému 
ZO pevnou ruku, vlastně Enter, při přípra-
vách dalších čísel časopisu.

 Jana Skotková
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SSppoolleekk  rryybbáářřůů  MMííšškkoovviiccee        

Zimní měsíce byli klidné. Led byl silný jen kratší období, takže postačilo vysekat díry do ledu dvakrát za celou 
zimu. Obecně je zimní období pro kapra, nejhojnější rybu v našich rybnících, bezpečnějším obdobím. Naopak 
brzké jaro patří k těm nekritičtějším. Během zimy ryby přijímají minimální množství potravy, takže jsou 
zesláblé. Ve studené jarní vodě je ještě málo přirozené potravy a kapři jsou náchylnější na různá onemocnění. 
Jakmile voda dosáhne několik dní po sobě alespoň 10 stupňů, je dobré na jaře lehce přikrmit. Množství krmiva 
musí být tolik, aby je ryby dokázaly spotřebovat, jinak by krmivo na dně zahnívalo a zbytečně kazilo vodu v 
rybnících. Základním krmením v rybníkářství je obilí nižší jakosti. Pokud chtějí rybáři kaprům podstrojovat, 
připraví vařenou pšenici, případně nakoupí kapří granule. Kaprům na Potokách se v zimě dařilo. Zatím jsme 
nezaznamenali žádný úhyn a i zbylí kapři po tradičním Vánočním prodeji přežili bez úhony. Stalo se pravidlem, 
že zbylé kapry pouštíme do našich rybníků. Úhyn je zpravidla žádný, nebo opravdu minimální.

Nová rybářská sezóna začala 1. dubna a spolek rybářů do ní vstoupil s dvěma novými členy, Miroslavem 
Konečným se synem Vojtou. Na výroční schůzi byli zvoleni noví členové výboru spolku a to Josef Řezník, 
František Malošík, František Vrána, Josef Zavadil a Petr Štěpaník. Pro pravidelnou úpravu rybníků jsme 
zakoupili nový křovinořez a postupně plánujeme brigády a samozřejmě každoroční akce, které se k Potokům 
vážou.

Hezké jaro za spolek rybářů přeje

Martin Zavadil

18. 5. 2019 VÁS SRDEČNĚ ZVEME NA RYBÁŘSKÉ ZÁVODY.

 
FFOOTTOO  ––  rryybbáářřii    
  
  
  
ČČeesskkýý  zzaahhrrááddkkáářřsskkýý  ssvvaazz  MMííšškkoovviiccee                        
 
 
 
Jaro je doba zrození, jaro je vůně jarních kytiček. Sněženky, bledule, modřence, konvalinky, něžné narcisy, 
hyacinty, tulipány, zlatý déšť, rozkvetlé třešně. Příroda ožívá téměř před očima a naše zahrádky se probouzejí 
pod našimi pilnými ručičkami. A to jsme se ještě nedávno loučili se starým rokem v naší výkupně, kde proběhl 
II. Zahrádkářský silvestr. Sice s menší účastí než v roce předešlém, neboť chřipka přišla o něco dříve a někteří 
naši členové byli nuceni uvítat nový rok v peřinách, ale o to radostněji :). Hned v měsíci lednu proběhla 
přednáška MVDr. Františka Václavíka na téma " Vhodné odrůdy ovoce pro pěstování v našem kraji ". Účast 
byla hojná což nás velmi těší a přednáška velmi zajímavá, neboť jsme se dozvěděli, že ne všechny odrůdy 
ovoce jsou vhodné pro pěstování v naší oblasti. 27. ledna 2019 proběhla v Hospůdce na Kovárně slavnostní 
členská schůze, na které proběhly volby na další období. Předsedou byl zvolen, k jeho velké radosti, Večeřa 
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SPOLEK RYBÁŘŮ MÍŠKOVICE  
Pro rybníky skončil čas klidu a rybího 
odpočinku. Se začátkem rybářské se-
zóny zároveň proběhla Výroční schůze 
spolku Rybářů, na které jsme shrnuli 
uplynulý rok a přijmuli jednoho dět-
ského a dva dospělé členy. Těší nás zá-
jem o Potoky a aktivity s nimi spojené. 
Ostatně, za uplynulý rok proběhlo kro-
mě brigád, prodeje kaprů a tradičních 
Rybářských závodů i stanování tatínků 
s dětmi a několik nočních lovů. Stejné 
aktivity chystáme i letos. Rybářské zá-
vody jsou předběžně naplánovány na 
sobotu 6. května 2023.
Během loňského roku byl přítok vody 
do Potoků velmi malý, několikrát vyschl 
úplně. Voda v rybních tak klesla až o půl 
metru oproti běžnému stavu. V listopadu 
jsme zaznamenali velký úhyn ryb, kte-
rý způsobila kombinace malého přítoku 
čerstvé vody a ve vodě tlejícího listí. 
Vodu s nižším obsahem kyslíku tak ne-
zvládli hlavně starší a větší ryby, kapři 
a amuři. Proto jsme se letos rozhodli po-
řídit automatické provzdušňování vody, 
abychom úhynu ryb do budoucna přede-
šli.
Se začátkem jara a rybářské sezóny Vám 
přejeme hezké procházky v Potokách a tě-
šíme se brzy na viděnou na Rybářských 
závodech.

za Spolek Rybářů, 
Martin Zavadil
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ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ  
SVAZ MÍŠKOVICE

Vážení čtenáři, duben je měsícem, kdy 
délka dne vítězí nad délkou noci. A co 
to pro nás znamená? No více času na 
naše zahrádky. Ale nejen prací člověk je 
živ. V měsíci únoru jsme uspořádali již 
14. ročník Koštu slivovice. Účast byla 
sice slabší než v uplynulých letech, ne-
boť jsme se potkali s jarními prázdnina-
mi, což ale neznamená, že by nebylo co 
koštovat. Ba právě naopak. Celkem se 
sešlo 53 vzorků převážně trnkové pálen-
ky, jeden vzorek meruňky, jedna mirabel-
ka, 2x ryngle a jednou jadrnička. Všichni 
návštěvníci, kteří koštovali, byli velmi 
stateční a vydrželi až do úplného konce. 
Králem letošního koštu se stal Michal 
Bránecký, na druhém místě se umístil 
Dominik Caletka (Kurovice) a třetí na 
bedně stanul Robert Gazda. Všichni oce-
nění soutěžili s trnkovou pálenkou. Košt 

byl obohacen tombolou, domácí kuchyní 
a živou hudbou.
Počátkem února jsme se sešli na odborné 
přednášce pana Fr. Václavíka, který nás 
obeznámil s novými poznatky. Dozvěděli 
jsme se například, že za loňskou neúrodu 
trnek nemohly mšice, jak jsme se všichni 
mylně domnívali, ale roztoč Tmavky švest-
kové, který k nám byl zavlečen z Moldav-
ska. Jedinou prevencí je na jaře než začnou 
pučet lístky švestek, smáčet stromy 5% 
roztokem Sulky. 14 dnů po odkvětu stříkat 
Mospilanem (tj. po opadu 70 - 80 % květů) 
a 2x po 14 dnech opakovat. Pokud najdete 
pod stromem opadané plůdky, ve kterých 
je dírečka, musí se sesbírat a tzv. utopit 
v kbelíku s vodou. Jinak se může stát, že 
přijdeme o celou úrodu.
V jarních měsících jsme provedli prořez 
stromů v sadu, úklid zpracovny a připra-

vujeme se na provedení postřiku peckovin 
proti pilatce. Výroční členská schůze pro-
běhla 2. dubna a zde jsme zhodnotili rok 
uplynulý a zadali si úkoly na rok letošní. 
Přijali jsme dva nové členy a získali dva 
nové čekatele do našich řad. Za což jsme 
velmi rádi, neboť potřebujeme snížit vě-
kový průměr naší členské základny. Pokud 
najdeme vhodný termín a destinaci, chtěli 
bychom vyrazit na nějaký zajímavý zájezd.
A na závěr několik  pozvánek:
• 13. – 16. 4. 2023 FLOREXPO  

Výstaviště Přerov
• 20. – 23. 4. 2023 FLORA Olomouc
• 28. 4. – 1. 5. 2023, 5. 5. – 8. 5. 2023 

FLORIA Kroměříž
• 19. – 21. 5. 2023 Květinová aranžmá, 

zasklené arkády zámek Holešov

za ČZS Jana Skotková
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TJ SOKOL MÍŠKOVICE  
Vážení příznivci míškovského fotbalu,
zima je za námi a máme tady jarní část naší 
fotbalové sezóny 2022/2023. Pár zápasů 
jarní části již máme za sebou a začátek není 
vůbec špatný, jelikož máme na kontě už dvě 
výhry. Velké díky patří také našim věrným 
fanouškům, protože pravidelná hojná účast 
na domácích zápasech, i za nepěkného po-
časí, nás žene v tabulce výš a výš.
V rámci zimní přestávky jsme organizovali 
již tradiční Sokolský ples, který se velmi 
vydařil. Zároveň se nám s jednotkou poda-
řilo vyrazit na zimní kondiční soustředění, 
které proběhlo v drsných horských pod-
mínkách na Rusavě pod vedeních kouče 
Michala Bráneckého, který zkušeně vede 
své svěřence.

Děkujeme všem fa-
nouškům za přízeň 
a těšíme se na dalších 
utkání v nadcházejí-
cím období na vidě-
nou.
Závěrem bychom Vás 
chtěli srdečně pozvat 
na 80. výročí založení 
našeho spolku, které 
se uskuteční v sobotu 
3. 6. 2023, za dopro-
vodu bohatého pro-
gramu.

za TJ Sokol Míškovice 
Pavel Zanáška ml.
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SBOR DOBROVOLNÝCH  
HASIČŮ MÍŠKOVICE 

Nový rok 2023 pro náš sbor začal tradičně 
první pátek po Novém roce 6. 1. výroční val-
nou hromadou, na které byla za účasti členů 
a hostů zhodnocena činnost sboru za uplynu-
lý rok 2022 a nastíněna nová pro letošní rok.
Během měsíce ledna se zástupci sboru účast-
nili výročních schůzí v okolních sborech a to 
v Mysločovicích, Machové, Záhlinicích, 
Kurovicích a Zahnašovicích a během února 
a března také schůzí místních spolků.
První větší akcí v tomto roce bylo „Vodě-
ní medvěda“ 18. února za účasti 21 masek 
a za doprovodu několika členů dechové 
hudby „Malenovjanka“.

O týden později byl uspořádán další roč-
ník „Plesu mladých“ se skupinou Expo & 
Pension, který byl jako vždy úspěšný a byl 
dopředu vyprodán.
V nadcházejícím období nás čeká brigáda 
ve zbrojnici a příprava na letní období.
Zvažujeme také účast několika členů na 
„Hasičské pouti“ na sv. Hostýně, která se 
koná v sobotu 29. dubna.
V neděli 7. května proběhnou místní 
oslavy svátku sv. Floriána, patrona hasi-
čů a obce, s tradičním scénářem: mše svatá 
v 10:30 hod., poté průvod ke kapli sv. Flo-
riána u hřbitova, návrat zpět a posezení 

členů SDH a hostů v místní „Hospůdce na 
kovárně“.
V sobotu 13. května nás čeká ukázka se 
starou technikou při příležitosti 120. výro-
čí SDH Sazovice.
Pouťová zábava se skupinou Expo & 
Pension proběhne v sobotu 10. června 
na místním výletišti.
Čeká nás též okrsková soutěž v požárním 
sportu a některé soutěže historických ruč-
ních kyvadlových stříkaček.
V nadcházejícím jarním a letním období 
Vám přeji krásné zážitky a radost ze života.

Jiří Skopal, jednatel SDH



7

MÍŠKOVJAN

RED DEVILS MÍŠKOVICE  
Vážení spoluobčané,
dne 16.3.2023 pro náš hokejový tým Red 
Devils Míškovice skončila desátá sezóna, 
ve které jsme vybojovali třetí místo v zá-
věrečné play – out části soutěže.
Po základní části nám patřila předposled-
ní 15. příčka, která nám do čtvrtfinále 

zajistila soupeře HC Chomýž. Po výsled-
cích 4:3 a 4:5, nám postup do semifiná-
le vystřelil v rozhodujícím samostatném 
nájezdu Lukáš Herodes. V dobře rozehra-
ném semifinále se soupeřem HC Rychlov 
jsme nakonec smolně prohráli 5:6 a to 
nás odsoudilo k zápasu o třetí místo, ve 

kterém jme porazili celek HC Lobodice 
5:2, kdy nám cestu za bronzem vystříleli 
dvěma brankami Lukáš Herodes, po jed-
né vsítili Josef Kopřiva, Lukáš Samohýl 
a Svatoslav Jergl.

za Red Devils Ondřej Nebuchla

STŘELECKÝ KLUB  
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ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MÍŠKOVICE 1 
VEPŘOVÉ HODY

Domácí vepřové zabijačky pomalu mizí, 
a proto je cílem našeho spolku tuto ves-
nickou tradici obnovit. Před několika 
lety nebyly jitrnice, jelita nebo tlačenky 
z doma vykrmeného pašíka vzácností, 
nicméně v současné době se již lidem 
nevyplatí zvířátka doma chovat a živit. 
Na sobotu 13. ledna 2023 jsme společně 
s obcí Míškovice naplánovali druhý roč-
ník tradičních vepřových hodů spojených 
s ochutnávkou výrobků. Od časných ran-
ních hodin se stoly postupně plnily vep-
řovým mozečkem s vajíčky, ovarovou 
polévkou, prdelačkou, tlačenkou, jitrni-
cemi, jelítky a pro nemilovníky těchto 
dobrot byly k dispozici vepřové výpečky 
a libové maso z kotle. Samozřejmostí byl 

plně nabitý bar jak pro pány, tak pro dámy 
a děti a ke kafíčku byly podávány domácí 
buchty, frgály, koláčky a mnoho dalších 
dobrot. Ochutnávka byla jako obvykle 
zdarma, což je u našeho spolku standar-
dem. Všem moc chutnalo, a tak chtěli za 
zabíjačkové dobroty zaplatit, nebo ales-
poň podpořit akci dobrovolným příspěv-
kem. Tímto chceme ještě jednou podě-
kovat za finanční podporu. Návštěvníci, 
a bylo jich opravdu k naší potěše spoustu, 
si vepřové hody pochvalovali. Zabíjač-
kový tým pracoval totiž s neuvěřitelným 
nasazením. Ráda bych tímto poděkova-
la všem organizátorům, spoluobčanům 
a sponzorům, zejména zemědělským 
společnostem, KLM, s.r.o., Míškovice 

a Doubrava, spol. s.r.o., Zahnašovice za 
skvěle vykrmené pašíky. 
Závěrem mi dovolte, abych Vás pozvala 
na další připravovanou akci našeho spol-
ku. Na začátku měsíce září bychom chtěli 
uspořádat již 4. ročník výstavy drobného 
zvířectva. Výstava se uskuteční na míst-
ním výletišti. Předem jste všichni zváni. 
Jsme rádi, že má náš spolek širokou zá-
kladnu a členové se aktivně zapojují do 
dění v celé obci. Pokud máte zájem rozšířit 
naše řady, neváhejte a připojte se k nám.
Jaro je v plném proudu, příroda kypí živo-
tem, tak si ji s chutí užijme a tešme se na 
léto. 

Za ZO ČSCH Míškovice 1
Aneta Prokopová 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA MÍŠKOVICE 
Od posledního příspěvku jsme se ani ne-
nadáli a už vítáme jaro. Můžeme alespoň 
zavzpomínat, co všechno jsme stihli s dět-
mi za uplynulý čas prožít. Vánoční svátky 
nám utekly jako voda – užili jsme si je ne-
jen ve školce, ale také v kruhu rodinném. 
V lednu jsme si udělali ve školce „Den 
s vánoční hračkou“. Každé děťátko mělo 
možnost přinést, co mu Ježíšek nadělil, 
a pochlubit se ostatním.
V únoru jsme si zadováděli při Karnevalo-
vém dni v MŠ. Děti přišly v nejrůznějších 
kostýmech, rodiče si dali opravdu velice 
záležet. Po školce se pohybovaly různé 
„masky“ od rytířů na koních, přes zvířát-
ka, princezny, krále, víly až po semafor či 
Rubikovu kostku. Byl to opravdu hezký 
den plný her, soutěží, trochu toho mlsání 
nemohlo také chybět.
Březen je měsíc knihy. Navštívili jsme 
místní knihovnu na obci. Bohužel jsme 
si to nemohli užít ve větším počtu. Kvůli 
nemocem nás v knihovně byla jen hrstka. 
Přečetli jsme si s dětmi pohádky, povyprá-
věli si, jak se ke knihám chováme, kdo je 
knihovník, spisovatel, ilustrátor a podob-
ně. Největší radost děti měly, když na nás 
nahlédl pan starosta s bonbony.
V březnu jsme si také udělali výlet do Zlí-
na. Navštívili jsme taneční iDance studio. 
Profesionální tanečníci si pro nás připra-
vili pestrý program. Zatancovaly si nejen 
děti. Na závěr nám ukázali i profesionální 

ukázky společenských tanců. Byl to velký 
zážitek.
A co nás ještě do konce roku čeká? Od 
dubna budeme jezdit každý čtvrtek plavat 
do Holešova, moc se na to těšíme. Vydáme 
se také do Lechotic na divadelní představe-
ní „Kykyryký“. Na konci dubna si užijeme 
čarodějnické odpoledne i s rodiči. Připra-
víme disciplíny, pro děti nějakou sladkou 
odměnu, opečeme špekáčky, zatancujeme 
si, děti předvedou krátké taneční vystoupe-
ní. Snad nám bude přát počasí.
V květnu se opět vydáme do Lechotic na 
sál, kde se budeme věnovat hudbě díky 
Muzihrátkám. Každé dítě si vyzkouší hru 
na hudební nástroj, něčemu novému se při-
učíme. Poslední květnový den strávíme na 
ranči Všemina, kde se vydáme na školní 
výlet. Bude pro nás připraven pestrý pro-
gram v panenské přírodě, ve společnosti 
němých tváří – a to dvou i čtyřnohých. Při-
vítá nás místní šerif, prohlédneme si ranč, 
zahrajeme si hry, projedeme se na koních, 
kovboj nám předvede své umění v sedle, 
nebude chybět ani canisterapie. Každý do-
stane dárek na památku a získá také titul 
Rančer junior. Rovněž navštívíme jarmark 
plný indiánských a kovbojských pomůcek 
a dárků. Věříme, že se nám výlet vydaří 
a že nám bude i počasí přát.
A už je tady červen a závěr roku. Čeká nás 
závěrečná „besídka“ našich dětí, program 
na školní zahradě, tombola a také loučení 

s našimi nejstaršími – předškoláky. Budou 
pasováni na školáky, rozloučí se s naší 
školkou a vydají se na svoji další důležitou 
životní cestu. My jim popřejeme mnoho 
úspěchů, radosti ze vzdělávání a super ka-
marády.

děti a holky z mateřské školky
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Vánoční koncert
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KRONIKA 
CO SE PSALO V KRONICE PŘED 100 LETY – ROK 1923

Dne 4 října zvoleno nové zastupitelstvo: Sta-
rosta Václav Miklík č.27, náměstek Franti-
šek Košina č.59, I. radní Josef Skotek č.42 
II. radní Václav Zelina č.4, III. radní Josef 
Kojecký č.61Ceny obilí a plodin opět po-
klesly. pšenice 120kč, žito 110kč, oves 60kč, 
brambory 30kč, řepa 15kč. Tohoto roku za-
vražděn první čsl. ministr financí dr. Alois 
Rašín, který s úspěchem upravil naše finanč-
ní poměry v republice. V tomto roce odchá-

zí do výslužby správce zdejší školy p. Josef 
Pospíšil. Zatimně nastoupila na jeho místo 
učitelka sl. Františka Hevková. Tohoto roku 
prodán soudní dražbou podsedek č.35 a živ-
nost řeznická patřící p. Václavu Němcovi. 
Dne 23 září odevzdán slavnostně minister-
stvem obrany národní pamětní list pro Karla 
Matulíka č.81 Italského legionáře padlého 
v boji, při hájení republiky proti Maďar-
ským vetřelcům, jako první z naší obce , 

který položil život za osvobozenou vlast. 
Odevzdán jeho rodičům Františku a Fran-
tišce Matulíkových čís. 81 v Míškovicích. 
Číslo 35 má nového majitele. Jest jím pan 
Josef Kainar, který také řeznickou živnost 
provozuje. V roce 1923 pořádá sbor dobr. 
hasičů v ostatky ponejprv tak zvané „Staré 
hanácké právo“ a 11. března divadlo „Otec“.

Citováno tak, jak bylo zapsáno 
tehdejším kronikářem

ZPRÁVIČKY, INFORMACE, SDĚLENÍ… 
V SOBOTU 29. 4. 2023 PROBĚHNE SBĚR NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ.

Pojízdná sběrna bude přistavena od 9:15 do 9:50 hod u sběrného dvoru.

PROSBA
Žádáme občany, aby v průběhu roku, mimo 31. 12., neodpalovali ohňostroje v zastavěných částech obce. 

Mějte prosím ohled na malé děti a domácí mazlíčky. 
Pokud přece jen trváte na uskutečnění ohňostroje, oznamte toto předem na obecním úřadě, 

abychom mohli ostatní občany předem informovat. Děkujeme.

Tříkrálová sbírka
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

JUBILANTI
květen–srpen 2023

50 let
květen: Zemanová Galina
červenec: Michl Kira

55 let
květen: Zanáška Pavel
červen: Zanášková Miluše

60 let
květen: Zelina Vladimír
 Kolaja Pavel
srpen: Polaštík Josef

65 let 
červen: Lužík František
srpen: Zeman Jiří

70 let
červen: Malošík Zdeněk

75 let
květen: Matula Karel

85 let
srpen: Mičudová Marie

NEJBLIŽŠÍ AKCE

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY    
6. 5. 2023 

Spolek rybářů Míškovice  

OSLAVY SV. FLORIÁNA   
7. 5. 2023 

Sbor dobrovolných hasičů Míškovice 

ZÁVODY VE STŘELBĚ  
Z MALORÁŽKY   

14. 5. 2023 
Sportovně střelecký klub Míškovice  

OSLAVA 80. LET  
ZALOŽENÍ KLUBU     

3. 6. 2023 
TJ Sokol Míškovice ve spolupráci s obcí 

   POUŤOVÁ ZÁBAVA    
10. 6. 2023 

Sbor dobrovolných hasičů Míškovice   

POUŤ SV. ANTONÍNA    
11. 6. 2023

SVOZ ODPADŮ
KVĚTEN

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 30

ČERVEN
Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

ČERVENEC
Po Út St Čt Pá So Ne

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

SRPEN
Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

pytlový sběr plastů komunální odpad

Dovolujeme si upozornit, že tuto rubriku považujeme za společensky prospěšnou a právně nezávadnou. Pokud si občané, 
dožívající se životních jubileí, nepřejí být zveřejněni, žádáme je, aby tuto skutečnost písemně či ústně nahlásili na obecním úřadu.
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